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A N O T A C E

Diplomová práce se zabývá problematikou slovních druhů na 1. stupni

základních škol.

První část se věnuje teoretickému zpracování daného tématu.

Druhá část se zabývá metodikou výuky slovních druhů na prvním stupni základních

škol.

Třetí část je věnována rozboru souborů učebnic českého jazyka

pro 2. - 5. ročník od tří nakladatelství (Alter, Nová škola, SPN, a.s.).

Čtvrtá část je zaměřena na výzkum znalostí slovních druhů ve 3., 4. a 5.

ročnících v konkrétních základních školách.
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A N N O T A T I Q N

This thesis treats the challenge oťthe topič Parts of speech on the first level of

primary school.

The first part is dedicated to theory conceming the given topič.

The second part deals with methodology of teaching the parts of speech on

the first level of primary school.

The third part is reserved for analysis of sets of the Czech language textbooks

for the second to the fiťth grade from the foUowing publishers: Alter, Nová škola,

SPN, a.s.

The fourth part focuses on a research of knowledge of the parts of speech in

the 3'̂ '̂ , 4"̂ and 5*̂ grades in particular primary schools.
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I . ÚVOD

Současná doba vyžaduje vzdělané a kultivované lidi. Znalost mateřského

jazyka je jednou z nejdůležitějších složek lidského vzdělání. V našem případě se

jedná o jazyk český. Jde nám o vzdělání jak v oblasti jazykové, tak v oblasti literární,

neopomenutelná je kultura řeči.

S výukou českého jazyka se setkáváme ve všech ročnících základní školy,

taktéž pak po celou dobu středoškolského studia.

Diplomová práce je zaměřena na učivo o slovních druzích na prvním stupni

základní školy. Jedná se o učivo důležité. V hodinách českého jazyka je mu

věnováno poměrně dost času. První seznámení se slovními druhy probíhá ve druhém

ročníku, pokračuje celým prvním stupněm až do ročníků druhého stupně. Učivo je

postupně rozšiřováno a vědomosti žáků se prohlubují.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry mají žáci v jednotlivých ročnících

dané učivo osvojené. Pro zjištění jsem sestavila soubory cvičení týkající se slovních

druhů pro 3., 4.a 5 ročník. Cvičení jsou tvořena pomocí učebnic vždy o rok nižšího

ročníku. Předpokladem tedy je, že by žákům neměla dělat problémy.

První část je věnována teorii, která je zaměřena na slovní druhy z odborného

hlediska.

Ve druhé části je nastíněna metodika výuky slovních druhů na prvním stupni

základní školy.

Třetí část se zabývá učebnicemi používanými ve výuce českého jazyka na

prvním stupni. K rozboru jsem zvolila soubory učebnic pro 2. - 5. ročník od

nakladatelství Alter, Nová škola a SPN, a.s. V současné době je na trhu velké

množství učebnic od celé řady nakladatelství. Je proto velice důležité věnovat velkou

pozornost výběru učebnic pro vlastní výuku.

Čtvrtou část tvoří rozbory již zmíněného výzkumu, jehož cvičení jsem

předložila k vypracování žákům ve třech základních školách.
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I I . TVAROSLOVÍ ( M O R F O L O G I E )

Tvarosloví neboli morfologie je nauka o slovních druzích, o jejich tvarech, o

fungování tvarů slov ve větě, o významech tvarů slov. Je jednou ze čtyř základních

jazykovědných disciplín.

l . M O R F A M O R F É M

Základní jednotkou morfologického plánu tvoří morf / morfém.

„Morf je nejmenší nesamostatná jednotka textu (promluvy), která nese

význam. Morfém je jednotkou roviny abstraktního jazykového systému (langue) a je

charakterizován souhrnem svých významových rysů nebo funkcí (lexikálních nebo

gramatických)." (1)

1.1. Slovní tvar

Slovní tvar je základní tvaroslovnou jednotkou. Můžeme ho rozdělit na

jednotlivé morfy. Například tvar učitelem můžeme rozdělit na morfy uč-i-tedem.

Slovní tvar můžeme dělit na dvě části: tvarotvorný základ a tvarotvorný

formant.

1.1.1. Tvarotvorný základ a tvarotvorný foniiant

Tvarotvorný základ je ta část slova, která se při ohýbání slova nemění.

Tvarotvorný formant je zbývající část. Právě ta část, která se u jednotlivých tvarů

obměňuje (např. ve tvarech učitel-em, učitel-i, učitel-é je tvarotvomým základem

část učitel- a tvarotvomými formanty jsou koncovky -em, -i, -é).

Se strukturou tvarotvorný základ + tvarotvorný formant je nutné počítat u

všech tvarů, tedy i u těch, kde je formant formálně nevyjádřený. Zavádí se proto

pojem nulový formant (např. nulová koncovka).

1.2. Typy morťů

„Podle toho, jaký význam vyjadřují, můžeme morfy dělit do dvou skupin.

Morfy, které vyjadřují lexikální význam slova, jsou kořeny (ve školské praxi se
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užívalo i termínu slovní základ), morfy, které nesou významy gramatické nebo

slovotvorné, se souhrnně nazývají afíxy". (2) Afixy se dále dělí podle toho, na

kterém místě ve slově se vyskytují, na prefixy (předpony), sufixy (přípony), infíxy,

interfixy, cirkumfixy a postfixy.

1.3. Kmen

Kmen je ta část slovního tvaru, na jejímž konci stojí kmenotvomá přípona,

k níž se připojují koncovky. Můžeme v podstatě říci, že kmen se shoduje

s tvaroslovným základem; o tvarotvomém základu však hovoříme i tehdy, když jeho

součástí není kmenotvomá přípona. Kmen je tedy jednou z možných podob

tvarotvomého základu.

2. FORMÁLNÍ M O R F O L O G I E

Formální tvarosloví zkoumá hotový produkt (tvar slova) z hlediska jeho

morfematické struktury. Zkoumá také proces tvoření tvarů a stanoví pravidla (vytváří

modely) pro tvoření daného tvaru u určité třídy slov s podobnými vlastnostmi.

3. FUNKČNÍ M O R F O L O G I E

„Funkční morfologie se zabývá fungováním tvarů slov ve větě a zároveň

jejich fungováním v systému, tedy mluvnickými významy slov a jejich vzájemnými

vztahy v morfologickém plánu jazyka. Mluvnické významy (gramatické kategorie)

jsou na rozdíl od významů lexikálních značně abstraktní." (3)

3.1. Gramatické kategorie vyššího řádu

Slova české slovní zásoby lze rozčlenit do skupin podle určitých společných

rysů. Podle rysů formálních, obsahově- sémantických a syntaktickofunkčních.

(1) Hubáček, J . , Jandová, E . , Svobodová, J . : Čeština pro učitele, V A D E M E C U M

B O H E M I A E , s. r. o., 2002, s. 84

(2) Hubáček, J . , Jandová, E . , Svobodová, J . : Čeština pro učitele, V A D E M E C U M

B O H E M I A E , s. r. o., 2002, s. 84
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3.1.1. Kritérium formální

Formální kritérium slova třídí nejprve podle toho, zda při svém užití ve

výpovědi mění tvar (slova flexivní, ohebná), nebo zůstávají ve větě beze změny

(slova neflexivní, neohebná).

Flexivní slova je pak možno rozdělit podle typu flexe na ta, která se skloňují

(vyjadřují mluvnické významy pádu, čísla a rodu v rámci deklinace), a ta, která se

časují (vyjadřují mluvnické významy osoby, čísla, způsobu, času, slovesného rodu a

vidu a rámci konjugace).

3.1.2. Kritérium obsahově - sémantické

„Okolní svět chápeme v určitých pojmových kategoriích, kterým v jazyce

odpovídají určité skupiny slov. Jevy skutečnosti, pojímané jako samostatná, zřetelně

vydělená a samostatná fakta jsou řazena do pojmové kategorie substancí, v jazyce

jim odpovídá slovní druh substantiva. Substance mohou být blíže specifikovány

statickými nebo dynamickými příznaky. Statickým, v čase neprobíhajícím příznakům

substancí (vlastnostem) odpovídají v jazyce adjektiva, dynamickým, v čase

probíhajícím příznakům substancí odpovídá v jazyce slovní druh slovesa. Rovněž

příznaky mohou být dále specifikovány jiným příznakem; tomuto příznaku příznaků

odpovídá v jazyce slovní druh adverbia. Tyto čtyři základní slovní druhy mohou být

podle obsahově- sémantického kritéria doplněny ještě číslovkami, které se vydělují

na základě společného číselného základu." (4)

3.1.3. Kritérium syntaktickofunkční

Syntaktickofunkční kritérium sleduje, jak jednotlivá slova fungují

v syntaktických strukturách, jak se podílejí na výstavbě věty. Vedle slovních druhů,


[…]

b) Vypište vzorce souvětí.
c) Máte nějakého koníčka ? Sbíráte vy nebo někdo z vaši rodiny něco zajimavéh

Vyprávějte o svých sbírkách, můžete je i donést svým spolužákům ukázat.

13. \'yberíe ze závorky vhodný podmět k danému přísudku. Vytvořené včty
zapište a vyznačte v nich zukladm skladební dvojice.
( š těňata - k o č k y - psi - hadi ) l e ž e l y na po l š tářku,
(kosi - letadla - k ř e p e l k y - mraky) letěl i v hejnu,
(kř idla - lesy - větry - ž á c i ) š u m ě l y ve větru,
( v o d n í c i - s traš id la - h e j k a l o v é - j e ž i b a b y ) s traš i la ,
(ryby - káčata - rybáři - kapři) plavaly hluboko pod vodou.

14. Co je vc větách naopak? \'éty opravte a napište.
B u c h l y pekly p e k a ř e . R y b y chytaly rybáře .
D ě t i chovaly maminky . S n ě h u l á c i s t a v ě l i dě t i .

15. Vyhledejte slovesné tvary a určete u nich všechny mluvnické kategorie.
B ě h e m dne s i l n ě p r š e l o , ale k v e č e r u už v š e c h n o usychalo. Z a j i c b ě ž e l po
jetel i . Potká sys la a p o v í d á mu: „ D o b r ý v e č e r . T o dnes m á m e sychravo."
Syse l o d p o v í : „ S y c h r a v o , sychravo. U ž aby vysvit lo s l u n í č k o . R á d bych
v y t v o ř i l z á s o b y o b i l í ve s v é s ý p c e . "

Letě l kolem s ý č e k a zača l povykovat: „ U š á k u , honem u t í k e j , b l í ž í se mysl ivec!"
Z a j í č e k honem u k o n č i l s v ů j hovor se sys lem a p e l á š i l p r y č , co mu s í l y s t a č i l y .

a) Přečtěte souvétí se vzorcem Ví, ale V2., VI a V2, co V3.
b) Vyjádřete obsah každého odstavce jednou výstižnou větou a vytvořte osnovu.

16. Řekněte, kde chybějí uvozovky.

B a b i č k o , p r o č se říká v ý l e t ? M y j s m e nejdř ív j e l i autem a pak j s m e chodi l i
p ě š k y . V ů b e c j s m e n e l e t ě l i , p o v í d á Alenka .
B a b i č k a říká: A l e v y l e t ě l i j sme jako ptáci z h n í z d a .

M í š a mi v y k l á d a l , p o k r a č u j e A l e n k a , j a k se těš í na š k o l n í v ý l e t . T o , b a b i č k o ,
také n e p o l e t í .

I to v í š ž e ne, j akpak by l e t ě l . P o č k e j , p o v í m ti n ě c o o j e d n o m š k o l n í m v ý l e t ě
před mnoha lety. (Podle E. Petišky)

a) Vymyslete nadpis textu.
b) Vyprávějte, kde jste byli na Školním výletě a co jste viděli.
c) Napište krátkou pohlednici z výletu i s adresou. PORADÍŠ str 63-65

17. Text si nejprve pozorně přečtěte. Společně zdůvodněte psaní velkých písmen
ve vlastních Jménech. Potom napište podle diktátu.

Staří I n d o v é tvrdil i , ž e Z e m i nesou na hřbetě čtyři o b r o v š t í s loni . Ř e k o v é ,
si mys le l i , ž e j i drží na ramenou obr Atlas . Někteř í m y s l i t e l é se d o m n í v a l i ,
ž e se v š e c h n o kolem Z e m ě toč í . A ž p o l s k ý h v ě z d á ř M i k o l á š K o p e m i k do­
k á z a l , ž e s t ř e d e m naš í soustavy je Slunce.

IS. i rčete slovní druhy slov v básni.

S t a r t do l é ta

L é t o zná t i s íc legraci:
Je b ě h a c i , s k á k a c í , koupaci a p l o v a c í !
V o l á nás:
- Kde jste, d o b r á c i ?
- Jsme př i l epen i za kř id lo ,
drží nás š k o l n í lepidlo.
Ž e je tak teplo, š k o l n í k d ř i m e . . .
T a j n é se z lavic o d l e p í m e
a vystartujem do léta:
Čtvrtá B é právě o d l é t á !

(/. Borská)

a) Vyprávějte, na které prázdninové radovánky se nejvíc těšíte.

19. V prvních dvou slokách básničky vyhledejte všechna podstatná jména
a slovesa a určete Jejich mluvnické kategorie.

P r á z d n i n y u b a b i č k y

P r á z d n i n y u b a b i č k y ,
p r á z d n i n y v Č e c h á c h (a na M o r a v ě ) ,
krásné j a k h o l u b i č k y
na h o r k ý c h s t ř e c h á c h .

Husy plavou po v o d ě ,
k o č k a l ež í v c h l á d k u ,
vesnice je v p o h o d ě ,
brambory j sou v řádku.

K v o č n a h l ídá kuřata,
ř í čka s p ě c h á na jez .
Nepi j , k d y ž j s i uhřátá ,
to se radši najez.

P r á z d n i n y u d ě d e č k a ,
p r á z d n i n y na vsi (a na d ě d i n ě ) .
Š k o l n í rok, ten se p ř e č k á ,
nastanou, nastanou, nastanou zas.

(Z. Svěrák)

a) Vyhledejte předložky.
b) Napište jména obci, mést nebo států, které jste navštívili o loňských prázdni­

nách a které se chystáte navštívit letos.

Na rozloučenou Vám mává vodník Lojzík. Dříve,
neise rozprchnete ze školních lavic, sečtěte celkový
počet odměn, které jste od Lojzíka během školního
roku získali.

Ti z vás, kteří byli nejúpěšnější, získávají Lojzíkúv
diplom, který si mohou sami vyplnit a celkovou
známku nechat zapsat paní učitelkou.
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