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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Metody a cíle práce se slovními druhy na 1. stupni ZŠ

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku práce se slovními druhy na 1.
stupni ZŠ. Autorka splnila podmínky zadání diplomové práce.
Práce je výsledkem svědomitého přístupu, představuje solidní vhled do výuky
tvarosloví na 1. stupni ZŠ v současné škole, autorka se nevyhýbá ani řešení problému
životnosti u slova hřib na 1. stupni ZŠ.
Diplomantka vychází ze solidního základu odborné i metodické literatury, porovnává
různé typy učebnic, dovede k nim zaujmout hodnotící stanovisko, dovede srovnávat.
Jádrem práce je sonda do praxe současné školy. Výzkum je proveden na solidní
základně, jednotlivé jevy jsou podrobně rozebírány a srovnávány. Učivo o slovních druzích a
učivo tvarosloví považuje autorka za důležité. V závěru diplomové práce je konstatování:
„...předpokládala jsem větší úspěšnost při řešení jednotlivých cvičení, než pak ve skutečnosti
byla.“
Po formální stránce má práce solidní úroveň.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl